Quotenkonsolidierung auf die At-equity-Bilanzierung der beiden Gemeinschaftsunternehmen
in der Schweiz und der Türkei. Hintergrund ist der vom IASB beschlossene und veröffentlichte
IFRS 11 „Gemeinschaftliche Tätigkeiten“, der für die Einbeziehung von Gemeinschaftsunter-
nehmen (Joint Ventures) in den Konzernabschluss ab dem Geschäftsjahr 2013 nur noch die
Equity-Methode vorsieht, das derzeitige Wahlrecht nach IAS 31 zur quotalen Einbeziehung
soll für Geschäftsjahre ab 2013 entfallen. Im Hinblick auf diese Neuregelung haben wir für
unsere beiden Gemeinschaftsunternehmen, die bis zum 31. Dezember 2011 quotal in den
Konzernabschluss einbezogen wurden, in Ausübung des derzeitigen Wahlrechts nach IAS 31
bereits ab dem 1. Januar 2012 auf die Equity-Methode umgestellt. Die Änderungen führen
zur Anpassung der Finanzinformationen des Vorjahres, die nachfolgend erläutert werden.

Ko n ze r n a n h a n gf i n a n zber i c h t2.2

Konzernanhang

34

Anpassung der Gewinn- und Verlustrechnung des Vorjahres

in Mio €
Dreivierteljahr 2011

nach Anpassung
Dreivierteljahr 2011

vor Anpassung
Dreivierteljahr 2011

Veränderung

Umsatzerlöse 1.239,3 1.254,6 – 15,3

Kosten der umgesetzten Leistung – 781,3 – 791,0 9,7

Bruttoergebnis vom Umsatz 458,0 463,6 – 5,6

Vertriebsaufwand – 176,2 – 178,8 2,6

Verwaltungsaufwand – 64,1 – 64,6 0,5

Forschungs- und Entwicklungsaufwand – 20,0 – 20,0 0,0

Sonstige betriebliche Erträge

und Aufwendungen

– 2,4

– 2,6

0,2

EBIT vor Beteiligungsergebnis 195,3 197,6 – 2,3

Beteiligungsergebnis 4,3 2,6 1,7

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 199,6 200,2 – 0,6

Finanzergebnis – 2,9 – 3,0 0,1

Ergebnis vor Steuern (EBT) 196,7 197,2 – 0,5

Ertragsteuern – 59,8 – 60,3 0,5

Ergebnis nach Steuern 136,9 136,9 0,0

Davon

 Anteile anderer Gesellschafter 0,6 0,6 0,0

  Ergebnis, das den Aktionären

der FUCHS PETROLUB AG zuzurechnen ist

136,3

136,3

0,0

Ergebnis je Aktie in € 1

 Stammaktie 1,91 1,91 0,0

 Vorzugsaktie 1,93 1,93 0,0

1 Jeweils unverwässert und verwässert, Aktiensplit vom Juni 2011 berücksichtigt.

f i n a n zber i c h t

35

Anpassung der Gewinn- und Verlustrechnung des Vorjahres

in Mio €
3. Quartal 2011

nach Anpassung
3. Quartal 2011
vor Anpassung

3. Quartal 2011
Veränderung

Umsatzerlöse 420,9 426,1 – 5,2

Kosten der umgesetzten Leistung – 268,3 – 271,7 3,4

Bruttoergebnis vom Umsatz 152,6 154,4 – 1,8

Vertriebsaufwand – 58,3 – 59,2 0,9

Verwaltungsaufwand – 21,8 – 21,9 0,1

Forschungs- und Entwicklungsaufwand – 6,6 – 6,6 0,0

Sonstige betriebliche Erträge

und Aufwendungen

– 0,7

– 0,9

0,2

EBIT vor Beteiligungsergebnis 65,2 65,8 – 0,6

Beteiligungsergebnis 0,9 0,5 0,4

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 66,1 66,3 – 0,2

Finanzergebnis – 1,1 – 1,1 0,0

Ergebnis vor Steuern (EBT) 65,0 65,2 – 0,2

Ertragsteuern – 19,7 – 19,9 0,2

Ergebnis nach Steuern 45,3 45,3 0,0

Davon

 Anteile anderer Gesellschafter 0,2 0,2 0,0

  Ergebnis, das den Aktionären

der FUCHS PETROLUB AG zuzurechnen ist

45,1

45,1

0,0

Ergebnis je Aktie in € 1

 Stammaktie 0,63 0,63 0,0

 Vorzugsaktie 0,64 0,64 0,0

1 Jeweils unverwässert und verwässert, Aktiensplit vom Juni 2011 berücksichtigt.

Ko n ze r n a n h a n gf i n a n zber i c h t2.2

36

Anpassung der Bilanz des Vorjahres

in Mio €

31. 12. 2011
nach

Anpassung

31. 12. 2011

vor
Anpassung

31. 12. 2011
Ver-

änderung

Aktiva

Immaterielle Vermögenswerte 116,9 116,9 0,0

Sachanlagen 215,4 216,0 – 0,6

Nach der Equity-Methode bilanzierte Beteiligungen 24,6 20,4 4,2

Sonstige Finanzanlagen 5,1 5,1 0,0

Latente Steueransprüche 26,1 26,2 – 0,1

Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte 4,0 4,0 0,0

langfristige Vermögenswerte 392,1 388,6 3,5

Vorräte 228,4 230,0 – 1,6

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 247,5 251,1 – 3,6

Steuerforderungen 1,8 1,8 0,0

Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte 36,5 36,6 – 0,1

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 79,0 81,5 – 2,5

Kurzfristige Vermögenswerte 593,2 601,0 – 7,8

Bilanzsumme 985,3 989,6 – 4,3

Passiva

Gezeichnetes Kapital 71,0 71,0 0,0

Rücklagen des Konzerns 403,3 403,3 0,0

Konzerngewinn 182,4 182,4 0,0

Eigenkapital der Aktionäre der FUCHS PETROLUB AG 656,7 656,7 0,0

Anteile anderer Gesellschafter 1,5 1,5 0,0

Eigenkapital 658,2 658,2 0,0

Rückstellungen für Pensionen 15,8 15,8 0,0

Sonstige Rückstellungen 7,0 7,0 0,0

Latente Steuerschulden 18,6 18,6 0,0

Finanzverbindlichkeiten 0,0 0,0 0,0

Sonstige Verbindlichkeiten 3,8 3,8 0,0

langfristiges Fremdkapital 45,2 45,2 0,0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 128,5 130,1 – 1,6

Rückstellungen 23,8 23,9 – 0,1

Steuerverbindlichkeiten 30,8 31,0 – 0,2

Finanzverbindlichkeiten 14,1 16,2 – 2,1

Sonstige Verbindlichkeiten 84,7 85,0 – 0,3

Kurzfristiges Fremdkapital 281,9 286,2 – 4,3

Bilanzsumme 985,3 989,6 – 4,3

f i n a n zber i c h t

37

Anpassung der Kapitalflussrechnung des Vorjahres

in Mio €

30. 9. 2011
nach

Anpassung

30. 9. 2011

vor
Anpassung

30. 9. 2011
Ver-

änderung

Ergebnis nach Steuern 136,9 136,9 0,0

Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte 20,6 20,7 – 0,1

Veränderung der langfristigen Rückstellungen und der

sonstigen langfristigen Vermögenswerte (Deckungsmittel) – 5,0

– 5,0

0,0

Veränderung der latenten Steuern – 0,8 – 0,8 0,0

Nicht zahlungswirksame Ergebnisse aus nach der

Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen

– 4,3

– 2,6

– 1,7

Brutto-Cashflow 147,4 149,2 – 1,8

Veränderung der Vorräte – 53,9 – 54,4 0,5

Veränderung der Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen – 42,3 – 43,8 1,5

Veränderung der übrigen Aktiva 1,9 1,9 0,0

Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen

und Leistungen 14,9 15,8 – 0,9

Veränderung der übrigen Passiva

(ohne Finanzverbindlichkeiten) 13,9 14,1 – 0,2

Ergebnis aus dem Abgang langfristiger Vermögenswerte – 0,3 – 0,3 0,0

Mittelzufluss aus betrieblicher Tätigkeit 81,6 82,5 – 0,9

Investitionen in langfristige Vermögenswerte – 24,4 – 24,8 0,4

Erwerb von Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten – 0,4 – 0,4 0,0

Erlöse aus dem Abgang langfristiger Vermögenswerte 2,1 2,1 0,0

Abgang Finanzmittel aufgrund der Veränderung

des Konsolidierungskreises

– 5,8

– 5,8

0,0

Erhaltene Dividenden 7,0 5,9 1,1

Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit – 21,5 – 23,0 1,5

Freier Cashflow 60,1 59,5 0,6

Ausschüttungen für das Vorjahr – 63,6 – 63,6 0,0

Veränderung der Bank- und Leasingverbindlichkeiten 2,9 4,0 – 1,1

Erwerb von Anteilen anderer Gesellschafter – 4,2 – 4,2 0,0

Mittelveränderung aus der Finanzierungstätigkeit – 64,9 – 63,8 – 1,1

Finanzmittelfonds zum 31.12. des Vorjahres 90,6 92,1 – 1,5

Mittelzufluss aus betrieblicher Tätigkeit 81,6 82,5 – 0,9

Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit – 21,5 – 23,0 1,5

Mittelveränderung aus der Finanzierungstätigkeit – 64,9 – 63,8 – 1,1

Effekt aus der Währungsumrechnung des Finanzmittelfonds – 1,1 – 1,1 0,0

Finanzmittelfonds zum Ende der Periode 1 84,7 86,7 – 2,0

1  Der Finanzmittelfonds umfasst die zahlungsmittel und zahlungsmitteläquivalente des Konzerns.

Ko n ze r n a n h a n gf i n a n zber i c h t2.2

38

Anpassung der Segmente des Vorjahres

in Mio € Europa

Asien-
Pazifik,
Afrika

Nord-
und Süd-
amerika

Summe
operative

Gesell-
schaften

Holding-
 gesellschaf-

ten inkl.
Konsoli-
dierung

FUCHS
PETROLUB

Konzern

Dreivierteljahr 2011

nach Anpassung

Umsätze nach Sitz der

Gesellschaften 761,3 305,5 211,4 1.278,2 – 38,9 1.239,3

EBIT vor Beteiligungsergebnis 100,9 51,3 46,2 198,4 – 3,1 195,3

 in  % vom Umsatz 13,3 16,8 21,9 15,5  15,8

Beteiligungsergebnis 1,0 3,3 – 4,3  4,3

Segmentergebnis (EBIT) 101,9 54,6 46,2 202,7 – 3,1 199,6

Investitionen 1 18,5 3,8 1,3 23,6 0,3 23,9

Mitarbeiter (Durchschnitt) 2.224 812 518 3.554 78 3.632

Dreivierteljahr 2011

vor Anpassung

Umsätze nach Sitz der

Gesellschaften 770,3 312,1 211,4 1.293,8 – 39,2 1.254,6

EBIT vor Beteiligungsergebnis 102,2 52,3 46,2 200,7 – 3,1 197,6

 in  % vom Umsatz 13,3 16,8 21,9 15,5  15,8

Beteiligungsergebnis – 2,6 – 2,6  2,6

Segmentergebnis (EBIT) 102,2 54,9 46,2 203,3 – 3,1 200,2

Investitionen 1 18,6 4,1 1,3 24,0 0,3 24,3

Mitarbeiter (Durchschnitt) 2.236 830 518 3.584 78 3.662

Dreivierteljahr 2011

Veränderung

Umsätze nach Sitz der

Gesellschaften – 9,0 – 6,6 0,0 – 15,6 0,3 – 15,3

EBIT vor Beteiligungsergebnis – 1,3 – 1,0 0,0 – 2,3 0,0 – 2,3

Beteiligungsergebnis 1,0 0,7 – 1,7  1,7

Segmentergebnis (EBIT) – 0,3 – 0,3 0,0 – 0,6 0,0 – 0,6

Investitionen 1 – 0,1 – 0,3 0,0 – 0,4 0,0 – 0,4

Mitarbeiter (Durchschnitt) – 12 – 18 0 – 30 0 – 30

1  Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und sachanlagen.

f i n a n zber i c h t

39

Anpassung der Segmente des Vorjahres

in Mio € Europa

Asien-
Pazifik,
Afrika

Nord-
und Süd-
amerika

Summe
operative

Gesell-
schaften

Holding-
 gesellschaf-

ten inkl.
Konsoli-
dierung

FUCHS
PETROLUB

Konzern

3. Quartal 2011

nach Anpassung

Umsätze nach Sitz der

Gesellschaften 256,7 104,0 73,3 434,0 – 13,1 420,9

EBIT vor Beteiligungsergebnis 33,0 17,7 15,7 66,4 – 1,2 65,2

 in  % vom Umsatz 12,9 17,0 21,4 15,3  15,5

Beteiligungsergebnis 0,3 0,6 – 0,9  0,9

Segmentergebnis (EBIT) 33,3 18,3 15,7 67,3 – 1,2 66,1

Investitionen 1 6,9 2,0 0,5 9,4 0,1 9,5

Mitarbeiter (Durchschnitt) 2.232 821 521 3.574 78 3.652

3. Quartal 2011

vor Anpassung

Umsätze nach Sitz der

Gesellschaften 259,9 106,0 73,3 439,2 – 13,1 426,1

EBIT vor Beteiligungsergebnis 33,4 17,9 15,7 67,0 – 1,2 65,8

 in  % vom Umsatz 12,9 16,9 21,4 15,3  15,4

Beteiligungsergebnis – 0,5 – 0,5  0,5

Segmentergebnis (EBIT) 33,4 18,4 15,7 67,5 – 1,2 66,3

Investitionen 1 7,0 2,3 0,5 9,8 0,1 9,9

Mitarbeiter (Durchschnitt) 2.244 839 521 3.604 78 3.682

3. Quartal 2011

Veränderung

Umsätze nach Sitz der

Gesellschaften – 3,2 – 2,0 0,0 – 5,2 0,0 – 5,2

EBIT vor Beteiligungsergebnis – 0,4 – 0,2 0,0 – 0,6 0,0 – 0,6

Beteiligungsergebnis 0,3 0,1 – 0,4  0,4

Segmentergebnis (EBIT) – 0,1 – 0,1 0,0 – 0,2 0,0 – 0,2

Investitionen 1 – 0,1 – 0,3 0,0 – 0,4 0,0 – 0,4

Mitarbeiter (Durchschnitt) – 12 – 18 0 – 30 0 – 30

1  Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und sachanlagen.

Ko n ze r n a n h a n gf i n a n zber i c h t2.2

40

Aufgrund der Anpassung ergaben sich für das Jahr 2011 und das Dreivierteljahr 2012 keine
Effekte auf das Konzernergebnis nach Steuern, das Ergebnis je Aktie und das Eigenkapital.